Tertia. Talis nō pñt' instrumēta pficere: nec restitui: nisi p eū q' possit eū cre are vel suploze.

Quarta. Nō tenet restituere qd' p suo ope accepit: lz videt' q' sit dādū paupib'

Quinta. Tenet aut' de vsuris si vsu rariū Jecū iustificat: nisi factat in fauore spoliatū.

Sexta. Nō tenet pō si vsurariū ptra ctū ponit sub pñtia forma: nisi vbi p et' instrūm nō possit se luuare rōne psuetudinis vel statuti.

Septima. Nō est mix' q' multi dānt' tuziq' mlti nō canēt a pccis

Casus. xxv.

Querit. xxv. Vtz com' mttat vsurā creditor q' ad uenēte termino solutiois nō vult progare tñtū nisi dā' ta pecunia: Ad h' rñr fm Archie. ij. pre. ti. j. q' si h' agit solū rōne rps: n' p euitā do dāno: vsura ē. extra de vsu. psuluit. Si at' h' facit p euitādo dāno emergere. f. ne opteat eū accipe sub vsura: aut ali qd' distrabere vili pto: nō est vsura: fm eūdē. q' fm Ray. nō d'z Guari ex fuitio impelo. Et addit Petz' d' Ancha. sup Cle. ex graui. de sepul. q' idē ē de dāno lucri cessant' si pecunia intēdebat exere cere. sec' si fuatur' erat in arca. Cui v' def' pcordare scūs Tho. ij. q. lxij. dū tñ nō erigat totū lucz qd' erat futuz: s' rārū qñrū valet illd' luczū sub dubio in q' est. Etice clusiones.

Prima. Nō ē vsura plōgare tñtū exacta pecunia: ad euitādū dānū emer gēs v' etiā lucz cessans: qñ suā pecuniā q's intēdit exerecere: lz debeat cōputari piculū lucri:

Secda. est at' vsura si fiat rōe dilatois solū: aut si pecuniā nolebat q's exerecere

De quonibus impertinentibus

Casus xxvi.

Queritur vigesimosexto
Utrum sit usura in hoc actu.
Petrus de furno mutuatur de
rico de puteo: ad instantiam
eius. cc. aureos: quibus emere volebat merc
ces aut possessiones: huius pacto quod Hercules
reddat ei capitale et lucrum quod percipit erat
factum. Ad hoc autem respondet Archiepiscopus. ij. r. j.
c. j. et Pisa. et usura primo Ray. Anco.
de bus. Host. Inno. Jo. an. Jo. de lig.
Lauré. de ridol. et s. Tho. ij. q. lxxvij
et oes procedunt. quod si Petro accipere interesse
dant emergens: precipue s. Tho. q. h. non est ve
derecivum pecunie: sed vitare danum. idem Anf.
de bu. i. c. salubritas extra de usu. et Ray. et
Host. et Inno. Sed quantum ad interesse lucrum
cessans: est magnum dubium quibusdam. Nam In
no. extra de usu. i. c. si. de quo est usura. nec
sunt huius excusare. Et idem de Joan. an. et
Joan. cald. Res istorum est: quod pararet via
ad fenam. Sed Host. in eodem c. salubritas
tenet oppositum. et idem Jo. de lig. et ois An
ro. de bus. Res istorum est. quod cessante omni frau
de videtur ille martini teneri petro pro lu
cro quod percipit erat factum. Sed Lau. de ri
dol. de quo an factum omnibus prohibendum est. sed pro
i. foro scie si non fuit fraus: nec accepit quod
totum lucrum sed deducit periculum: non est cogend
us ad restituere. Ego pro dico quod hoc est
licitum: nec parat via ad fenam: nisi volentibus
fenerari: quibus est non parat via ad fenam: sed
pallium ad pallandum fenora. Sed non oportet
hac de causa tacere peritatem. Et hac viam se
quuntur tres predicti Pisa. et Ray. et Host.
et Archiepiscopus. quod si dicat huius non debere fieri: tamen in
predicto loco i. q. lxxvj. ubi agit de domo
re. de hoc est licitum. Sanctus Tho. autem vide
tur esse pro. sed loquitur quoniam lucrum non est certum.
Siquis tamen sic facit extra casum ne
cessitatis periculum amicitia finis Archiepiscopus est usu
rarius: quod quincit quod post vellet mutuari
et exponere pecuniam in mercatoribus. Sed h
intelligit i. foro periculosum. quod in foro periculis
statuere intentionem quam se de habuisse.

Elle actiones.

Prima. Casus non est dubius in dano emer
gente.

Secunda. Sicut non est dubium post factum quod

non est quod cogendus inuitus restituere: et si quod
accepit pro lucro cessante. quod perles et melius
omnibus fundamentis huius procedunt.

Tertia. An factum aut casus est aliquid
dubium in lucro cessante: et securus est tenere
quod non licet: sed oppositum est verum.

Quarta. Qui sic facit extra necessitatem
presumit usurarius. et quod huius facit libent. l.
quod quantum est de se et pro sua utilitate manuum
liberis illud: est vere usurarius.

Casus xxvij.

Queritur vigesimosexto
Utrum sit usura debitorum extra
stere i. mora recte interesse.
Ad hoc dico quod si interest dant
emergens applicat non tibi sed tertio. ut
quod debitor non solum tibi: oportet te soluere
usuras aliter. sic licet finem ois doctores. ex
tra de usuris. i. c. j. Similiter si applicat tibi
bi puta quod oportet te vendere rem visor
periculis licet: sed glo. in c. Conquist. et nos
rat Inno. i. ca. nauiganti. Imo est licet
in lucro cessante: finis Archiepiscopus. Sed est per
ri per ex super allegari. Ut per gratia. Gen
didi tibi predictum: et non solum in termino: et tamen
fructus factus tuos: possum elapso ter
mino exigere usuram pro fructibus: non ut
usuram: sed ut interesse. argumentum. riiij
q. lxxij. quoniam. Et est expresse textus. l. de
usuris. l. usuras. Est daret mihi ipsa pos
sessio in pignus: licet precipue fructus: cum
aliter est usura. Ut pro an ipsum solutio
terminum possum accipere fructus. Solu.
Petrus de ancha. et Barto. dicunt quod sic:
dummodo quoniam emptor soluit: ratum de
tur sibi de possessione pro rata: quantum
soluit de periculo: quod non videtur equum quod ille
fructus et pecunias habeat. Sed theod
logi ut dicit Archiepiscopus non approbant
hoc. quia videtur illi fructus haberi ratio
ne dilatoris temporis: quod sapit usura
extra de usu. in cluitate. Potest tamen inquit si
est pactum in pena: et non in fraudem: quod si
infra certum terminum non soluerit: fructus
amittat. Ego dicerem quod venditor per
cipere fructus quoniam possessio est sua: et non aliter
an mora. l. an terminum solutio: nisi for
te videtur periculis ad futendum amittit

co: qd nō ē i casu. Igr si veditio fiat nūc absolute: z nūc def mihi medietas pēij: si pēij fruct' reliq' medietatis pēij fruct' rei nō mee. z sic itellige theologos Si vō fiat veditio pōtionata. i. vt statuat qdē pēij q' ego spōdeo pēij me veditio: qn exhibebis pecuniā. s; nō itelligat facta actualis venditio nisi actu exhibeas pecuniā z interm pēij stat pēij rictio meo. sic q' si raperes a flumine vel venteriorares: dānū eēt meū. Sic vey est dicitū Barto. z legistaz. Alio ei ē vendere nūc: atq' aliō nūc spondere z obli; gare me venditio: talē pēio infra annū qz in pmo casu apd me nō stat dicitū sic in scdo. **Ellice pōtionēs.**

Prīa. Quādo debitor ē in mora: itez accipe interesse dāni emergēt; cuiusq' applicet interesse.

Scda. Idē etiam est de interesse luy tri cessantis.

Tertīa. Si pēij absolute veditio nō sit et an terminū solutiōis pēij fruct' p rata pēij nō soluti.

Quarta. Si aut vendat pōtionate siue fiat sponso de venditioe fīda i potest' pro rata pecunie numerande: secus est.

Quīta. Post terminū aut solutiōis itez mihi accipe interesse p fructibus v' spōs fruct' si mihi dicitū pēij pigneri def: qd itellige si parior interesse sal; tē lucri cessantis.

Casus xxvii.

Queritur vigesimo octavo de iusticia bus tractus Petr' de furno muruat Henrico de puteo aureos. c. accipies i pign' domū valētē. c. z. r. pacifice do q' si infra annū nō soluat Henricus cedat debitum in cōmissū: z illa pign' ratio veditio fiat. Ad h' dicit s; Archi epif. q' iste casus includit illū in q' pena posita est in pēij. Iō aduerte q' si pena ponat a iudice ad coercendā pumaciā debitor; licite creditor illā pē ekigere. argu. xxij. dist. q' q' h. de iudi. q' aucte. Idē sentit Ray. z Hosti. z Inno. in c.

suā. extra d' pe. Silt si apponat de pēij su pēij: vt saltē metu pene soluat. argu metū extra de arbi. dilecti. Et pcordat Hosti. z Bult. z Inno. vbi s. Excepit at qn a pncipio fuit itēto corrupta: qz putabat q' nō posset solvere. In foro et pēitiofo s; mltre pēij pōtionales: d' qd ego q' i pēia loqr nō curo. Est at ēt idē de pēna legali: et si sit lex municipal: sic alicubi statutū est: q' tutor teneat pupillo ad v. p. c. si nō expdat et pēcūā i possessionē Tutor ēt si nihil lucret teneat fm Archie. ad hāc penā. qz noie suo pecūia v' ē. Ad qōnē igit distiguo. Si ei Petr' nō cōputavit v' fructū i forte: Petr' nō teneat z elapso termino teneat de domo z de v' fructu. qz Petr' nō tenuit s; fuit vsurari' z radice vitata zē. j. q. j. vulnerato. Se c' at si pputavit: qz pena ē pūtionalis. **Hec oīa Archie. Ellice pōtionēs.**

Prīa. Licetū ē (cōiter z regularit') pēnā exigere posita a iudice sine fraude et silt pūtionata z legalem: etiam municipalē.

Scda. Qui muruat super domo vel alio pignore: z fructus cōputat i fortez nō peccat.

Tertīa. Et si sic cōputādo fiat pactū q' infra annū si nō redimat debitū cadat in cōmissū: sic q' ipsigneratio tā sit veditio licite tenebit pign' creditor etāsi plus valeret.

Quarta. Si vō nō cōputat dicto mō teneat resistere pignus z fruct': qz Petr' non tenuit.

Quīta. Poterit tū elapso termino si damnificat ex carētia sue pecunie: pēre re suū iteresse. Hec oīa ille.

Sexta. Nō videt honestū i oī euentu expetere penā: imo nec licitū qn debitor sine sua culpa fact' ē impotēs ad solutiō dū. Pisan'. Et itellige i foro pēcie qd sit fm leges.